PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

PORTARIA TRT/GP/DG Nº 131/2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO

DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

   R E S O L V E:

   TORNAR PÚBLICO, nos termos do inciso III, do art. 54 e § 2º
do art. 55, da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, o RELATÓRIO
DE GESTÃO FISCAL deste Tribunal, relativo ao período de maio de 2020 a
abril de 2021.

   Publique-se no Diário Oficial da União.

   CAMPO GRANDE, MS, 24 de maio de 2021.

Amaury Rodrigues Pinto Junior
  Desembargador Presidente

AMAURY
RODRIGU
ES PINTO
JUNIOR

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO DE 2020 A ABRIL DE 2021

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")              R$1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(B)

TOTAL
EXECUTADO
(C)  = (A) + (B) MAI/2020 JUN/2020 JUL/2020 AGO/2020 SET/2020 OUT/2020 NOV/2020 DEZ/2020 JAN/2021 FEV/2021 MAR/2021 ABR/2021

TOTAL
ÚLTIMOS 12
MESES (A)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)  17.125.609,82 17.159.080,30 16.974.154,24 17.142.549,50 17.653.851,24 17.170.742,61 27.469.923,16 20.737.421,04 23.852.959,60 17.227.815,38 17.319.290,64 17.358.592,26 227.191.989,79 188.404,79 227.380.394,58

Pessoal Ativo  13.916.283,66 13.945.593,33 13.750.662,80 13.925.724,36 14.218.360,88 13.934.311,77 22.639.873,77 17.387.465,23 18.966.355,96 13.837.833,59 14.044.261,47 13.962.662,65 184.529.389,47 156.309,95 184.685.699,42

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas
Variáveis

11.420.090,00 11.457.048,42 11.259.204,30 11.433.151,10 11.655.239,08 11.428.406,62 17.640.625,17 14.879.861,33 16.492.527,31 11.484.479,22 11.568.887,21 11.508.213,16 152.227.732,92 156.309,95 152.384.042,87

Obrigações Patronais  2.496.193,66 2.488.544,91 2.491.458,50 2.492.573,26 2.563.121,80 2.505.905,15 4.999.248,60 2.507.603,90 2.473.828,65 2.353.354,37 2.475.374,26 2.454.449,49 32.301.656,55  32.301.656,55

Pessoal Inativo e Pensionistas  3.209.326,16 3.213.486,97 3.223.491,44 3.216.825,14 3.435.490,36 3.236.430,84 4.830.049,39 3.349.955,81 4.886.603,64 3.389.981,79 3.275.029,17 3.395.929,61 42.662.600,32 32.094,84 42.694.695,16

Aposentadorias, Reserva e Reformas  2.991.450,42 2.995.611,23 3.005.615,70 2.998.949,40 3.217.614,62 3.018.684,80 4.503.261,80 3.132.093,04 4.549.240,91 3.165.073,32 3.050.120,70 3.171.021,14 39.798.737,08 32.094,84 39.830.831,92

Pensões  217.875,74 217.875,74 217.875,74 217.875,74 217.875,74 217.746,04 326.787,59 217.862,77 337.362,73 224.908,47 224.908,47 224.908,47 2.863.863,24  2.863.863,24

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos
de terceirização ou de contratação de forma indireta
(§ 1º, art. 18 da LRF)

            0,00  0,00

Despesa com Pessoal não Executada
Orçamentariamente

            0,00  0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19
da LRF) (II)

3.209.326,16 3.213.486,97 3.223.491,44 3.216.825,14 3.435.490,36 3.236.430,84 3.504.552,04 945.955,63 4.886.603,64 3.389.981,79 3.289.633,72 3.406.378,45 38.958.156,18 0,00 38.958.156,18

Indenizações por Demissão e Incentivos à
Demissão Voluntária

            0,00  0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de Período
Anterior ao da Apuração

            0,00  0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de Período
Anterior ao da Apuração

       945.955,63   14.604,55 10.448,84 971.009,02  971.009,02

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  3.209.326,16 3.213.486,97 3.223.491,44 3.216.825,14 3.435.490,36 3.236.430,84 3.504.552,04 0,00 4.886.603,64 3.389.981,79 3.275.029,17 3.395.929,61 37.987.147,16  37.987.147,16

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III)=(I - II) 13.916.283,66 13.945.593,33 13.750.662,80 13.925.724,36 14.218.360,88 13.934.311,77 23.965.371,12 19.791.465,41 18.966.355,96 13.837.833,59 14.029.656,92 13.952.213,81 188.233.833,61 188.404,79 188.422.238,40

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 763.023.604.000,00 -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (V) = (A) + (B) 188.422.238,40 0,024694%

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 338.813.001,12 0,044404%

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x V) (parágrafo único do art. 22 da  LRF) 321.872.351,06 0,042184%

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x V) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 304.931.701,01 0,039964%

FONTE: SIAFI, STN, COF/TRT DA 24ª REGIÃO, 24/05/2021, 12h e 17m

Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento
podem ser excluídos.
Nota(s): 1) Despesas com Requisições de Pequeno Valor (RPV), executadas por meio de descentralização externa de crédito (provisão), no valor de R$ 1.101.768,68.
              2) Despesas com Precatórios da Administração Indireta, executadas por meio de descentralização externa de crédito (destaque), no valor de R$   184.199,27.

AMAURY
RODRIGU
ES PINTO
JUNIOR

ADRIAN
O PIRES
DE
SOUZA

SELZO
MOREIRA
FERNAN
DES

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO ACORDÃO 553/2017-TCU-PLENÁRIO. ITEM 9.4
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO DE 2020 A ABRIL DE 2021

R$ 1,00

 DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 227.380.394,58

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 38.958.156,18

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 188.422.238,40

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 763.023.604.000,00

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) = (III / IV)*100 0,024694%

 % DA RCL VALOR

LIMITE MÁXIMO
\1

LRF, art. 20, incisos I, II e III <informar o percetual> 0,041820% 319.096.471,19

Resol. CNJ 5/2005 Ato decorrente \2:
ATO.SEOF.GDGCA.GP Nº 239/2005
<informar o percentual>

0,041808% 319.004.908,36

Resol.CNJ 26/2006 Ato decorrente \2:
ATO CONJUNTO TST/CSJT Nº 1/2007
<informar o percentual>

0,036802% 280.807.946,74

Resol.CNJ 177/2013 Ato decorrente \2:
ATO CONJUNTO TST/CSJT Nº 30/2013
<informar o percentual>

0,036733% 280.281.460,46

Justiça do Trabalho / Ato Conjunto TST.CSJT Nº 12/2015 \3: <informar o percentual> 0,044404% 338.813.001,12

\1 Limite máximo da despesa com pessoal do Órgão fixado segundo o critério da LRF (art. 20, § 1º), pelo respectivo Ato do Conselho Nacional de Justiça ou por Ato próprio do Órgão, se for o caso.

\2 Ato (portaria, resolução, deliberação etc.) que alterou os limites máximos individuais da despesa com pessoal do Órgão em decorrência da respectiva Resolução do Conselho Nacional de Justiça.

\3 Campo a ser preenchido pelos Órgãos da Justiça do Trabalho.

Assinaturas (dispositivo relacionado: art. 54, III, § único da LRF):

              Adriano Pires de Souza

       Coordenador de Orçamento e Finanças

Selzo Moreira Fernandes

Coordenador de Auditoria Interna

Amaury Rodrigues Pinto Junior

Desembargador Presidente

AMAURY
RODRIGU
ES PINTO
JUNIOR

ADRIAN
O PIRES
DE
SOUZA

SELZO
MOREIRA
FERNAN
DES

	Ir para página 1
	Ir para página 1
	Ir para página 1